
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 01 - PERSONALE E PROFESSIONI DEL SERVIZIO SANITARIOREGIONALE E SISTEMA UNIVERSITARIO – FORMAZIONE ECM – MEDICINACONVENZIONATA – CONTINUITA’ ASSISTENZIALE

____________________________________________________________________________
Assunto il 05/03/2024
Numero Registro Dipartimento 415
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3240 DEL 11/03/2024

Oggetto: Integrazione Albo Regionale dei docenti dei CFSMG.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Cod. Proposta 48974
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.55 del 12 marzo 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI

– la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo;– la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;– il D. L.gs. n. 118/2011, contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemidi bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;– il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 concernente la separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e dicontrollo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre 2000;– la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022, avente ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture dellaGiunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 e ss.mm.ii”;– la L. R. 1° dicembre 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzione dell’Organismoregionale per i controlli di legalità”;– la D.G.R. del 12 gennaio 2023, n. 3, recante “Regolamento delle procedure di controllo interno in attuazionedell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1 dicembre 2022, n. 42 (Riordino del sistema dicontrolli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità)”;– la D.G.R. n. 29 del 06/02/2024 - Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;– la D.G.R. n. 578 del 26 Ottobre 2023 recante “Approvazione Piano dei controlli di regolarità amministrativasuccessiva – anno 2024”;– la Circolare prot. n. 567361 del 19/12/2023 ad oggetto: "D.G.R. n. 578 del 26.10.2023 “Approvazione Piano deicontrolli di regolarità amministrativa in fase successiva – Anno 2024”. Indicazioni operative";– il Regolamento Regionale n. 12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle Strutture della GiuntaRegionale” approvato con D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022;– la DG.R. n. 717 del 15 dicembre 2023 recante "Misure per garantire la funzionalità amministrativa della GiuntaRegionale - approvazioni modifiche al regolamento regionale n. 12/2022”;– il Regolamento regionale n. 15/2023 recante “Approvazione modifiche del regolamento regionale n. 12/2022”;– la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;– la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2024 – 2026;– la Deliberazione della Giunta Regionale n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento albilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);– la Deliberazione della Giunta Regionale n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della RegioneCalabria per gli anni 2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d. lgs.23/06/2011, n. 118);– la Deliberazione di Giunta Regionale n. 717 del 15/12/2023 e il D.P.G.R. n.101 del 15.12.2023. con il quale èstato conferito al Dott. Tommaso Calabrò l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento “Salutee Welfare”;– il D.D.G. n. 19931 del 21/12/2023 recante “Attuazione della D.G.R. del 20 aprile 2022, n. 159: provvedimentodi micro - organizzazione relativo ai Settori del Dipartimento “Salute e Welfare” ed il successivo D.D.G. n.19966 del 21/12/2023, con il quale si è proceduto alla correzione dell’errore materiale di cui al D.D.G. n.19931/2023, limitatamente all’oggetto e al dispositivo, della D.G.R del 15 dicembre 2023, n. 717, invece dellaD.G.R. del 20 aprile 2022, n.159 erroneamente indicata;– il Decreto Dirigenziale n. 19962 del 21/12/2023, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente ad interim delSettore n. 1 - “Personale e Professioni del Servizio Sanitario Regionale e Sistema Universitario – Formazione -ECM, Medicina Convenzionata, Continuità assistenziale” del Dipartimento Salute e Welfare” della Giunta dellaRegione Calabria, al Dott. Angelo Vittorio Sestito;– note prot. n.151600 del 28.03.2022 e n.158547/2023 con le quali veniva conferito al funzionario CaterinaTavano l’incarico di Responsabile del Procedimento ai sensi degli art. 5 e 6 della legge 241/1990 e degli artt. 4e 5 della legge regionale 19/01;

Cod. Proposta 48974
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.55 del 12 marzo 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



VISTI ALTRESI’
– il Decreto Legislativo 17 agosto 1999 n.368, recante attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di liberacircolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli e ss.mm.ii disponeall’art. 27, comma 3, del citato D.Lgs 368/99 che “medici che svolgono la funzione docente o di coordinatoreo tutoriale sono iscritti in un elenco regionale all’uopo istituito”;
– il Decreto del Ministero della Salute 7 marzo 2006 “Principi fondamentali per la disciplina unitaria in materiadi formazione specifica in medicina generale” assegna alle Regioni l’organizzazione dei citati corsi;
– il D.D.G.n.9589 del 21/09/2020, con il quale sono state approvate le “Linee Guida in materia di organizzazionee funzionamento dei corsi di formazione specifica in medicina generale, prevedendo l’emanazione di un avvisopubblico di selezione per l’individuazione dei docenti delle attività teoriche ai quali è riconosciuto un compensopari ad € 35,00 lordi per ogni ora di docenza, oltre rimborso chilometrico se dovuto;
– con D.D.S. n. 23061/2004 pubblicato nel supplemento straordinario n.2 al B.U. della Regione Calabria-Parte Ie II del 15 gennaio 200, è stato istituito l'Albo Regionale dei Docenti dei Corsi di Formazione specifica inMedicina Generale;
– con D.D.S. 4954/2023 pubblicato sul BURC 73 del 06 aprile 2023 è stato integrato l'Albo Regionale dei Docentidei Corsi di Formazione specifica in Medicina Generale;

DATO ATTO CHE- in data 26 febbraio 2024 è stato avviato il nuovo Corso di formazione specifica in Medicina Generale triennio2023-2026;- dovendo assicurare la programmazione delle attività teoriche dei corsi in itinere, occorre procedereall’integrazione dell’Albo Regionale dei docenti, già integrato con il sopracitato D.D.S. 4954/2023;
RITENUTO NECESSARIO provvedere all’indizione di un nuovo avviso pubblico di selezione per i docenti delleattività teoriche dei Corsi di Formazione Specifica in Medicina Generale, come stabilito nell’avviso di cui all’AllegatoA), parte integrante e sostanziale del presente atto;
PRECISATO CHE:– è demandata al Settore n.1 - Personale e Professioni del Servizio Sanitario Regionale e Sistema UniversitarioFormazione - Ecm- Medicina Convenzionata – Continuità Assistenziale del Dipartimento Salute e Welfare,quale Settore funzionalmente competente per la materia di cui trattasi, la fase istruttoria di la valutazione delleistanze e la successiva integrazione dell’Albo dei candidati idonei alla nomina di docente ai corsi di formazionespecifica in medicina generale;

– al docente è riconosciuto un compenso pari ad € 35,00 lordi per ogni ora di docenza, oltre rimborso chilometricose dovuto e per come indicato nelle Linee Guida disciplinanti l’organizzazione e il funzionamento dei Corsi diFormazione Specifica in Medicina Generale approvate con D.D.G. n. 9589 del 21/09/2020;
– gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto trovano capienza sul capitolo di spesa n. U0421110103,giusto impegno di spesa n. 9143/2023 di cui al D.D.G. 20400/2023 dell’esercizio finanziario 2024;

SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento, individuata con note prot. n.151600 del 28.03.2022 en.158547/2023, che attesta la regolarità amministrativa-contabile nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate
DI INTEGRARE l’Albo Regionale dei docenti ai corsi di formazione specifica in medicina generale per come indicatonelle Linee Guida disciplinanti l’organizzazione e il funzionamento dei Corsi di Formazione Specifica in MedicinaGenerale approvate con D.D.G. n. 9589 del 21/09/2020;
DI INDIRE un nuovo avviso pubblico di selezione per i docenti delle attività didattiche teoriche del Corsi di FormazioneSpecifica in Medicina Generale, come stabilito nell’avviso di cui all’Allegato A), parte integrante e sostanziale delpresente atto;

Cod. Proposta 48974
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.55 del 12 marzo 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



PRECISARE CHE
– al docente è riconosciuto un compenso pari ad € 35,00 lordi per ogni ora di docenza, oltre rimborso chilometricose dovuto e per come indicato nelle Linee Guida disciplinanti l’organizzazione e il funzionamento dei Corsi diFormazione Specifica in Medicina Generale approvate con D.D.G. n. 9589 del 21/09/2020;
– gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto trovano capienza sul capitolo di spesa n. U0421110103,giusto impegno di spesa n. 9143/2023 di cui al D.D.G. 20400/2023 dell’esercizio finanziario 2024;

DI PROVVEDERE a cura del Dipartimento Salute e Welfare, alla pubblicazione del provvedimento sul BUR dellaRegione Calabria ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi dellaL.R. 6 aprile 2011, n. 11, art.20 e del D.Lgs 14 marzo 2013, n.33;

DI NOTIFICARE a cura del Responsabile del procedimento copia del presente decreto agli Ordini dei Medici Chirurghied Odontoiatri della Regione Calabria;
AVVERSO il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro iltermine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoCaterina Tavano(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteANGELO VITTORIO SESTITO(con firma digitale)

Cod. Proposta 48974
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.55 del 12 marzo 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 415 del 05/03/2024

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 01 - PERSONALE E PROFESSIONI DEL SERVIZIO SANITARIOREGIONALE E SISTEMA UNIVERSITARIO – FORMAZIONE ECM – MEDICINACONVENZIONATA – CONTINUITA’ ASSISTENZIALE

OGGETTO Integrazione Albo Regionale dei docenti dei CFSMG.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 11/03/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)

Cod. Proposta 48974
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.55 del 12 marzo 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



  

1 
 

 ALLEGATO A 

 

AVVISO PUBBLICO PER L’ INTEGRAZIONE DELL'ALBO REGIONALE DEI DOCENTI DELLE 

ATTIVITA’ DIDATTICHE TEORICHE DEI CORSI DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA 

GENERALE  

 

Art. 1 - Requisiti di ammissione 

Per l’ammissione all’Albo Regionale dei Docenti del Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale, il candidato 

deve possedere il seguente requisito fondamentale: 

1. esperienza professionale, nelle “Aree Tematiche” o “Medicina Generale”, di seguito specificate. 

•        Allergologia ed Immunologia clinica; 

•        Aspetti giuridici e legislativi nella professione di MMG;  

•        Cardiochirurgia; 

•        Chirurgia generale;  

•        Chirurgia vascolare; 

•        Dermatologia e Venereologia; 

•        Elementi di economia sanitaria nell’assistenza primaria;  

•        Ematologia; 

•        Endocrinologia e malattie del metabolismo;  

•        Farmacologia e Tossicologia clinica;  

•        Genetica medica; 

•        Geriatria;  

•        Ginecologia ed Ostetricia;  

•        Igiene e Medicina preventiva;  

•        Informatica ed innovazione tecnologica nello studio del Medico di Famiglia. 

•        La comunicazione efficace del medico di famiglia;  

•        La medicina generale dal punto di vista fiscale e tributario;  

•        Malattie dell’apparato cardiovascolare; 

•        Malattie dell’apparato digerente;  

•        Malattie dell’apparato respiratorio;  

•        Malattie infettive e tropicali;  

•        Medicina d’emergenza-urgenza;  

•        Medicina del lavoro;  

•        Medicina dello sport e dell’esercizio fisico;  

•        Medicina di comunità e delle cure primarie; 

•        Medicina fisica e riabilitativa; 

•        Medicina interna;  

Cod. Proposta 48974
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.55 del 12 marzo 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



  

2 
 

•        Medicina legale;  

•        Medicina nucleare;  

•        Medicina termale;  

•        Nefrologia;  

•        Neurologia;  

•        Neuropsichiatria infantile;  

•        Oncologia medica;  

•        Ortopedia e traumatologia;  

•        Otorinolaringoiatria;  

•        Patologia clinica e biochimica clinica;  

•        Pediatria.  

•        Psichiatria;  

•        Radiodiagnostica;  

•        Rapporto del MMG con le Strutture del SSR (Distretto, DSM, UOPC, ecc);  

•        Reumatologia;  

•        Scienza dell’alimentazione;  

•        Statistica sanitaria e Biometria;  

•        Urologia;  

•        Altro (specificare) 

 

 

 N.B.: il medico può indicare anche più Aree Tematiche.  

2. Per l’ammissione all’Albo Regionale dei Docenti del Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale (CFSMG), 

il candidato che soddisfa il requisito fondamentale di cui al punto 1, deve, altresì, essere in possesso di almeno uno dei 

seguenti requisiti specifici: 

 a. Diploma di Specializzazione coerente con l’area tematica indicata;  

b. Attestato/Diploma di Formazione in Medicina Generale o Titolo equipollente;  

c. Convenzionamento con il Servizio Sanitario Regionale (SSR) da almeno n. 5 anni; 

 d. Dirigenza alle dipendenze del SSR Pubblico o Privato Accreditato da almeno n. 5 anni; 

 e. Professionisti con esperienza di almeno n. 5 anni di didattica nei Corsi di Formazione Specifica in Medicina Generale; 

 I predetti requisiti di ammissione devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione 

delle domande, di cui al successivo art. 2, del presente avviso.  

 

Cod. Proposta 48974
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.55 del 12 marzo 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



  

3 
 

Art. 2 Domanda e termini di presentazione 

La domanda, debitamente sottoscritta e redatta secondo il Format di allegato, dovrà essere “trasmessa  in un unico 

file PDF”  via pec all’indirizzo di posta certificata avvisigraduatoriemmg-pls.salute@pec.regione.calabria.it , entro 

e non oltre il termine di venti (20) giorni, pena di irricevibilità, a decorrere dalla pubblicazione del presente Avviso 

sul BURC. 

La domanda deve essere sottoscritta dal candidato a pena di nullità. 

 La firma non deve essere autenticata.  

Alla domanda “trasmessa in un unico file PDF”  deve essere allegata: 

 

 una fotocopia in carta semplice del documento di identità in corso di validità  

 il Curriculum Vitae in formato europeo dal quale possano evincersi le competenze possedute in rapporto alle materie 

oggetto d’insegnamento; 

 nella domanda dovrà essere indicato l’indirizzo PEC che, per l’intero procedimento, costituirà domicilio digitale presso il 

quale deve essere fatta ogni comunicazione relativa alla procedura. Eventuali variazioni successive dovranno essere 

tempestivamente comunicate all’indirizzo di pec: avvisigraduatoriemmg-pls.salute@pec.regione.calabria.it; 

 

Il medico che presenta domanda dovrà, inoltre, dichiarare di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui va incontro in 

caso di false dichiarazioni, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e di essere a conoscenza che le Pubbliche 

Amministrazioni e i loro dipendenti, salvi i casi di dolo o colpa grave, sono esenti da ogni responsabilità per gli atti 

emanati quando l’emanazione sia conseguenza di false dichiarazioni o di documenti falsi o contenenti dati non più 

rispondenti a verità, prodotti dall’interessato o da terzi.  Qualora dai controlli emerga la non veridicità delle dichiarazioni 

rese dal richiedente, ai sensi dell'art. 75 dello stesso D.P.R. 445/2000, il medico decade dai benefici eventualmente 

conseguenti al provvedimento emanato sulla base delle dichiarazioni non veritiere. 

Si precisa che l’incompletezza o l’errata segnalazione nella domanda in questione dei dati richiesti sarà considerato 

quale requisito non posseduto. 

Il medico che aspira alla docenza ai Corsi di Formazione Specifica in Medicina Generale deve poter dichiarare che non 

sussistano conflitti di interesse con la stessa attività didattico- teorica, si sensi dell’art. 3.3 sul Conflitto di Interessi 

dell'Accordo Stato-Regione del 19 aprile 2012. 

 L’amministrazione non assume responsabilità per eventuali disguidi informatici o comunque imputabili a terzi, a caso 

fortuito o a forza maggiore. 

Art. 3 Trattamento dei dati personali 

 Ai sensi del D.lgs. 30/06/2003 n. 196, così come modificato dal D.lgs. 10/08/2018 n. 101, (Codice in materia di protezione 

dei dati personali), e del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (GDPR) (Regolamento UE 2016/679), si rende 

noto che i dati personali richiesti ai candidati, indispensabili per lo svolgimento delle procedure di costituzione dell’Albo 

Docenti, saranno trattati, esclusivamente, per l’espletamento della presente selezione e per la gestione ordinaria dei corsi 

di Formazione Specifica in Medicina Generale presso la Regione Calabria.  

Nel format è previsto il rilascio di autorizzazione al trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 

e dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679, recanti disposizioni a tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al 

trattamento dei dati personali, pena l’esclusione dalla procedura selettiva.  

 

Art. 4 Posta Elettronica Certificata 

Il candidato, come disposto dal comma 7, art. 16 del D.L. 185/2008, convertito con Legge n.2/2009, dovrà 

necessariamente avere un indirizzo di posta certificata (PEC) attivo, personale, obbligatoriamente riconducibile 

univocamente al candidato e sarà indicato nella domanda di partecipazione all’Avviso e costituirà, ai sensi del comma 4 

dell’art.3 bis del D.Lgv. n.82/2005, domicilio digitale del candidato. 

Cod. Proposta 48974
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.55 del 12 marzo 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



  

4 
 

Art. 5 Formazione dell’albo docenti 

Le domande dei candidati ammessi alla selezione verranno esaminate dal Comitato Tecnico Scientifico (C.T.S.) dopo la 

formale istruttoria degli uffici regionali successivamente alla scadenza dei termini di presentazione della domanda. 

 

E’ demandata al Settore n.1 - Personale e Professioni del Servizio Sanitario Regionale e Sistema Universitario Formazione 

- Ecm- Medicina Convenzionata – Continuità Assistenziale del Dipartimento Salute e Welfare, quale Settore 

funzionalmente competente per la materia di cui trattasi, la fase istruttoria di la valutazione delle istanze e la successiva 

integrazione dell’Albo dei candidati idonei alla nomina di docente ai corsi di formazione specifica in medicina generale; 
 

Dell'inserimento nell’Albo viene data comunicazione agli interessati da parte della Regione a mezzo di pubblicazione nel 

BURC e sua trasmissione agli Ordini provinciali dei medici chirurghi e degli odontoiatri della Regione; 

 

La Regione procederà, su istanza degli interessati, presentata entro venti giorni dalla pubblicazione dell’Albo nel 

Bollettino ufficiale della Regione, alla correzione di eventuali errori materiali ed alla conseguente modifica dello stesso, 

dandone comunicazione mediante pubblicazione nel BURC.  

 

I docenti cui conferire gli incarichi saranno individuati dal Coordinatore delle attività teoriche che provvederà a 

comunicarne i nominati al Settore n. 1 del Dipartimento, motivando espressamente e specificatamente in ordine al rispetto, 

nella scelta compiuta, dei seguenti criteri: - coerenza tra le materie d’insegnamento; - requisiti didattici, professionali e 

scientifici; - criterio della rotazione degli incarichi di docenza.  

 

I dipendenti pubblici all’atto del conferimento dell’incarico dovranno essere autorizzati dall’Ente di appartenenza ai sensi 

del D.lgs. n. 165/2001 art. 53. 

 

L’inserimento nell’Albo dei Docenti del CFSMG non comporta alcun diritto ad essere affidatari di incarichi da parte della 

Regione Calabria né, tantomeno, il diritto ad ottenere alcuna remunerazione e non comporta l’instaurazione di un rapporto 

di lavoro subordinato con l’Ente. 

 

Al docente è riconosciuto, ai sensi delle Linee Guida in materia di organizzazione e funzionamento dei Corsi di 

Formazione Specifica in Medicina Generale, approvate con D.D.G. n. 9589 del 21/09/2020, un compenso pari ad € 35,00 

lordi per ogni ora di docenza, oltre rimborso chilometrico se dovuto. 

Art. 6 Pubblicità 

La pubblicazione dell’Albo Regionale dei Docenti dei Corsi di Medicina Generale sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Calabria, a conclusione dell’istruttoria, costituirà a tutti gli effetti notifica ai medici interessati e ne sarà data immediata 

trasmissione agli Ordini dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri della Regione Calabria. 

Art. 7 Utilizzo e durata dell’Albo 

Dalla data di pubblicazione dell’Albo Docenti sul BURC si farà riferimento ai nominativi ivi compresi per l’individuazione dei 

professionisti che svolgeranno attività didattico-teoriche ai corsisti dei CFSMG della regione Calabria.  

 

 

 

 

Cod. Proposta 48974
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.55 del 12 marzo 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



  

5 
 

FORMAT DI DOMANDA 

 

 
Domanda - Avviso pubblico per l’integrazione Albo Docenti dei Corsi di Formazione Specifica in Medicina Generale 

 

Al Dipartimento Salute e Welfare 

Settore 1- Personale e Professioni Del Servizio Sanitario Regionale e 

Sistema Universitario – Formazione Ecm- Medicina Convenzionata – Continuità Assistenziale 

 

avvisigraduatoriemmg-pls.salute@pec.regione.calabria.it 

 

Oggetto: Domanda di partecipazione all’Avviso pubblico per l’integrazione dell’Albo Regionale dei Docenti dei Corsi 

di Formazione Specifica in Medicina Generale.  

__ sottoscritt__ Dr. _________________________________nat   il_____________a_________________  

Prov._____ Codice Fiscale 

                

Comune di residenza____________________________prov._______________indirizzo _______________ 

_________________________________________n.____CAP_________tel._________________________ 

Pec_________________________________________________________________________________ 

(leggibile ed intestata al medico che presenta la domanda)                   

 

CHIEDE 

  

di partecipare all’Avviso pubblico per l’integrazione dell’Albo Regionale dei Docenti dei Corsi di Formazione Specifica in 

Medicina Generale. 

 

Dichiara sotto la propria responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. n.445 del 28/12/2000 

per ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci: 

 

Di essere in possesso del requisito fondamentale dell’esperienza professionale,  nelle “Aree Tematiche”  di seguito 

specificate; 

Di essere in possesso di almeno uno dei seguenti requisiti specifici:  

 Diploma di Specializzazione coerente con l’area tematica indicata;  

 Attestato/Diploma di Formazione in Medicina Generale o Titolo equipollente;  

 Convenzionamento con il Servizio Sanitario Regionale (SSR) da almeno n. 5 anni; 

 Dirigenza alle dipendenze del SSR Pubblico o Privato Accreditato da almeno n. 5 anni; 

 Professionisti con esperienza di almeno n. 5 anni di didattica nei Corsi di Formazione Specifica in Medicina Generale; 

 Di conoscere le linee Guida ed il “Programma Didattico” del CFSMG approvato dal Gruppo Tecnico Scientifico di cui 

al Decreto D.D.G. n. 9589, del 21/09/2020; 

Cod. Proposta 48974
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.55 del 12 marzo 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



  

6 
 

Dichiara, inoltre, che i predetti requisiti di ammissione sono posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la 

presentazione delle domande. 

 N.B.: il medico può indicare anche più Aree Tematiche 

•        Allergologia ed Immunologia clinica; 

•        Aspetti giuridici e legislativi nella professione di MMG;  

•        Cardiochirurgia; 

•        Chirurgia generale;  

•        Chirurgia vascolare; 

•        Dermatologia e Venereologia; 

•        Elementi di economia sanitaria nell’assistenza primaria;  

•        Ematologia; 

•        Endocrinologia e malattie del metabolismo;  

•        Farmacologia e Tossicologia clinica;  

•        Genetica medica; 

•        Geriatria;  

•        Ginecologia ed Ostetricia;  

•        Igiene e Medicina preventiva;  

•        Informatica ed innovazione tecnologica nello studio del Medico di Famiglia. 

•        La comunicazione efficace del medico di famiglia;  

•        La medicina generale dal punto di vista fiscale e tributario;  

•        Malattie dell’apparato cardiovascolare; 

•        Malattie dell’apparato digerente;  

•        Malattie dell’apparato respiratorio;  

•        Malattie infettive e tropicali;  

•        Medicina d’emergenza-urgenza;  

•        Medicina del lavoro;  

•        Medicina dello sport e dell’esercizio fisico;  

•        Medicina di comunità e delle cure primarie; 

•        Medicina fisica e riabilitativa; 

•        Medicina interna;  

•        Medicina legale;  

•        Medicina nucleare;  

•        Medicina termale;  

•        Nefrologia;  

•        Neurologia;  

•        Neuropsichiatria infantile;  

Cod. Proposta 48974
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.55 del 12 marzo 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



  

7 
 

•        Oncologia medica;  

•        Ortopedia e traumatologia;  

•        Otorinolaringoiatria;  

•        Patologia clinica e biochimica clinica;  

•        Pediatria.  

•        Psichiatria;  

•        Radiodiagnostica;  

•        Rapporto del MMG con le Strutture del SSR (Distretto, DSM, UOPC, ecc);  

•        Reumatologia;  

•        Scienza dell’alimentazione;  

•        Statistica sanitaria e Biometria;  

•        Urologia;  

•        Altro (specificare) 

 

La Regione Calabria si riserva la facoltà di aggiornare periodicamente l’Albo, in base alle accertate necessità e carenze sui 

moduli di insegnamento, riaprendo i termini di presentazione delle domande. 

Allega alla presente copia; 

 

 del documento di identità in corso di validità; 

 copia del codice fiscale 

 il Curriculum Vitae, aggiornato dal quale si evince la professionalità acquisita. 

 

 Il sottoscritto, dichiara, inoltre, di accettare tutte le disposizioni dell’Avviso pubblico per il quale presenta domanda e di 

autorizzare il trattamento dei dati personali e la comunicazione degli stessi ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 

196 e del GDPR (Regolamento UE 2016/679). 

Data _______________                                                    Firma______________________________ 

AUTOCERTIFICAZIONE ASSENZA CONFLITTO DI INTERESSE DOCENTI MMG 

Il sottoscritto/a__________________________________________________________________  

Nato/a ____________________________il _________Codice Fiscale______________   

Residente in__________________   Cap __________ Città ____________________ 

Professione: ___________________________________________________________ 

Disciplina: ___________________________________________________________________ 

Cellulare:_________________________________________ 

Pec________________________________________________email___________________________________________ 

Istituzione di appartenenza/Ente: _________________________________________  

Cod. Proposta 48974
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.55 del 12 marzo 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



  

8 
 

Indirizzo Istituto di appartenenza Ente:____________________________________pec_______________________  

Inquadramento professionale: 

 [  ] Convenzionato   

 [  ] Dipendente 

 [  ] Altro______________________________________________________________________________________________ 

ai sensi dell'art. 3.3 sul Conflitto di Interessi, pag. 18, 19 dell'Accordo Stato-Regione del 19 aprile 2012, consapevole delle sanzioni 

penali richiamate all'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445. 

DICHIARA 

che, ai sensi di quanto previsto dalle norme  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  non  sussistono   conflitti  di  interesse  

rispetto  all’assunzione  di  eventuali  incarichi  di  docenza  e/o  di  tutoraggio  nelle attività  formative,  né  il sottoscritto/a si   trova  in  

alcuna  delle  condizioni  di  incompatibilità  o  inconferibilità all’assunzione dell’incarico previste dall’ordinamento ed in particolare 

dalle seguenti norme:  

 Legge n.190 del 06.11.2012 (disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione);  

 D.Lgs n.33 del 14.03.2013 (riguardante gli obblighi di pubblicità e trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni);  

 D.Lgs n.39  del  08.04.2013  (disposizioni  materia  di  inconferibilità  o  incompatibilità  di  incarichi  presso  le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico); 

il/la sottoscritto/a si impegna a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto della presente dichiarazione e, in ogni 

caso, a presentare dichiarazione di astensione ogni qual volta dovesse presentarsi una causa di conflitto di interessi. 

Allega alla presente: 

copia del documento di identità e codice fiscale in corso di validità; 

Curriculum Vitae aggiornato. 

Il/la sottoscritto/a dichiara, altresì, di aver preso visione e aver compreso l’informativa per il trattamento dei dati allegata alla presente. 

 

Data ___________________________                                                             FIRMA  per esteso________________ 

 

INFORMATIVA RELATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AI SENSI DEGLI ARTT. 13 E 14 DEL REGOLAMENTO EUROPEO N. 

679/2016 

 il titolare del trattamento dei dati personali forniti dai candidati per la partecipazione all’Avviso è la Giunta della Regione Calabria, con sede a Catanzaro, Viale Europa. 

 • il trattamento dei dati personali forniti dai candidati per la partecipazione all’Avviso o comunque acquisiti a tal fine dalla Regione Calabria è finalizzato alla 

acquisizione e valutazione per la formulazione dell’elenco dei Docenti, nonché alle attività istituzionali connesse e correlate allo stesso, anche mediante l’utilizzo di 

procedure informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire la predetta finalità;  

L’eventuale rifiuto a fornire i dati, in tutto o in parte, può dar luogo all’impossibilità di partecipare alla selezione.  

All’interessato sono riconosciuti i diritti previsti dalla normativa europea e nazionale, in particolare il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, 

l'aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi o di proporre 

reclamo ai sensi dell’art. 77 GDPR al Garante per la protezione dei dati personali con le modalità disciplinate dalla normativa nazionale vigente in tema, fatte salve le 

azioni amministrative e giurisdizionali che possono proporsi alternativamente al medesimo Garante o al Tribunale competente  

Data ___________________________                                                             FIRMA  per esteso________________ 

 

Cod. Proposta 48974
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.55 del 12 marzo 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it


